
2013 年 9 月 13 

芝浦工業大学柏中学高等学校 PTA 会員各位 

P T A 会 長 小倉 尚信 

文化委員会委員長 吉田 純子 

芝柏ＰＴＡ 文化講演会 ｢生きる力を呼び覚ませ｣ のご案内 

残暑もようやく和らいでまいりましたたが、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 第 11回目となる今年の文化講演会は、免疫学、寄生虫学の大家 藤田紘一郎先生をお招きいたします。 

 藤田先生は、近年の日本人のがん、アトピー、喘息、うつ病等の増加が、免疫力の低下と関係してい

るとお考えです。そして、我々が良かれと思い作ってきた便利で快適で清潔な社会が、皮肉にも免疫力

を低下させてしまったという状況に問題提起をされています。一方、私たちの体の細胞や免疫システム

は、正常に働いていた一万年前と全く変わっていないことから、免疫力を高めるためには、一万年前と

同じ行動を取り入れることが大切で、そのカギを握るのが、免疫力の約 70％を作っている腸内細菌との

ことです。 

今回の講演では、アレルギーやがんに関わる免疫力と自然との共生・長寿社会の生活環境との関連に

ついてお話しくださいます。 

 是非、皆様お誘いあわせの上、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 参加申し込み票は 9 月 20 日（金）までに担任の先生にご提出ください。 

 なお、学校のホームページからもお申込みいただけます。 

 

記 

１． 日 時  11 月 9 日（土） 開場 13：30（13：50 までにご着席ください） 

                 開演  14：00（16：00 頃終了の予定） 

２． 場 所  芝浦工業大学柏中学高等学校 グリーンホール 

３． 講 師  藤田 紘一郎 人間総合科学大学教授，東京医科歯科大学名誉教授 

４． 演 題  「生きる力を呼び覚ませ ～免疫をつける生活～」 

５． その他  ☆PTA 会員限定です。定員オーバーの場合は抽選とさせていただきます。   

その場合改めてご連絡いたします。連絡のない場合はご参加ください。 

☆新柏駅からスクールバスを随時運行しますので、学校駐車場への車の乗り入れ、

城址公園駐車場及び周辺施設への駐車は禁止させていただきます。特別な事情によ

り学校駐車場への駐車を希望の方は、申込票に理由を明記の上お申し込みください。 

☆当日の上履きは不要です。 

切りとり 

9 月 20 日（金）締め切り 

「藤田先生講演会」参加申込票 

 

中学 ・ 高校     年   組   生徒氏名                  

参加保護者氏名（参加希望全員のお名前をお書きください） 

 

                 ，            ，              

駐車場使用申請書（理由と当日連絡可能な電話番号をお書きください） 

講演時の撮影、講師へ

の贈り物、会場でのご

飲食はご遠慮願います 



＜藤田 紘一郎先生のプロフィール＞ 

 

 

■主な著書  

「笑うカイチュウ」（講談社文庫） 

「空飛ぶ寄生虫」（講談社文庫） 

「体にいい寄生虫」（講談社文 庫） 

「原始人健康学」（新潮選書） 

「恋する寄生虫」（講談社+α文庫） 

「サナダから愛をこめ て」（講談社文庫） 

「清潔はビョーキだ」（朝日文庫） 

「踊る腹のムシ」（講談社文庫） 

「こころの免疫学」（新潮選書） 

「脳はバカ、腸はかしこい」（三五館） 

「からだに 良い水･悪い水」（小学館文庫）など多数 

■略歴 

昭和 14 年 8 月 6 日生（74 歳） 

東京医科歯科大学医学部卒、東京大学医学系大学院

博士課程修了後、東京大学・テキサス大 学で研究の

のち、金沢医科大学教授、長崎大学教授、東京医科歯

科大学大学院教授を経て、平 成 17 年 4 月より東京医

科歯科大学名誉教授、人間総合科学大学教授。  

専門は寄生虫学、熱帯医学、感染免疫学。 日米医

学協力会議のメンバーとして，マラリア，フィラリア

などの免疫研究の傍ら，「寄生虫体内 のアレルゲンの

発見」「ATL ウイルスの伝染経路の発見」など多くの

業績をあげる。 講演はユーモア満載。感染免疫学、

寄生虫学の専門家。現代の過剰な清潔志向に警鐘を鳴

ら し、バイ菌との共生による自然治癒力健康法を説

く。 

研究の一環で 15年間 6代にわたりご

自身の腸内でサナダムシと共生されてい

ました！ 3代目サナダムシの名前は「き

よみちゃん」！ 


